

Class:- 10th

Subject	Syllabus
English	<p><b>Periodic Test-1</b> (footprint without feet) - chapter 1, 2 (First flight) ch 1, poem</p> <p><b>Grammar</b> — Modals, Reported speech</p> <p><b>Term 1:-</b> footprint without feet) Chapter-3, 4, 5 (First flight) ch 12, poem , Ch 3, poem, Ch 4 , poem Ch 5, poem</p> <p><b>Grammar</b> - Modals, reported speech</p> <p><b>Term-2</b>(footprints without feet) -chapter 6, 7 (First flight) Ch 7, poem Ch 8, poem</p> <p><b>Grammar</b> –Formal letter, paragraph (footprints without feet) -chapter 8, 9, 10 (First flight) Ch 9, poem Ch 10, poem Ch 11, poem Analytical para, commands and requests, Statement Ques.</p>
हिंदी	<p><b>पी टी 1</b> क्षितिज काव्य खंड -पाठ 1</p> <p>गद्य खंड - पाठ 10 , 11</p> <p>व्याकरण - रचना के आधार पर वाक्य भेद , रस अनुच्छेद , औपचारिक - अनौपचारिक पत्र</p> <p><b>टर्म 1</b> क्षितिज काव्यखंड - पाठ 1, 2</p> <p>गद्यखंड पाठ 10 , 11 , 12</p> <p><b>कृतिका</b> - पाठ 1</p> <p><b>व्याकरण</b> :- रचना के आधार पर वाक्य भेद , वाच्य , पद - परिचय , अलंकार - ( शब्दालंकार - श्लेष) , अर्थालंकार - ( उत्प्रेक्षा अतिशयोक्ति , मानवीकरण ) , अनुच्छेद , औपचारिक , अनौपचारिक पत्र , स्ववृत्त लेखन , औपचारिक ई - मेल लेखन , विज्ञापन लेखन , संदेश लेखन , अपठित गद्यांश , अपठित काव्यांश ।</p> <p><b>टर्म 2:-</b>क्षितिज काव्यखंड - पाठ 5 , 6,9</p> <p><b>गद्यखंड</b> - पाठ 14,16,17</p> <p><b>कृतिका</b> - पाठ 3 ,5</p> <p><b>व्याकरण</b> :- रचना के आधार पर वाक्य भेद , वाच्य , पद - परिचय , अलंकार - ( शब्दालंकार - श्लेष) , अर्थालंकार - ( उत्प्रेक्षा अतिशयोक्ति , मानवीकरण ) , अनुच्छेद ,</p>

ਐਥਰਿਕ , ਅਥਰਿਕ ਪਤਰ , ਸਕਰਿਕ ਲੇਖਨ , ਐਥਰਿਕ ਈ - ਮੇਲ ਲੇਖਨ , ਵਿਯਾਪਨ  
ਲੇਖਨ , ਸੰਦੇਸ਼ ਲੇਖਨ , ਅਥਰਿਕ ਗਦ੍ਯਾਂਸ਼ , ਅਥਰਿਕ ਕਾਵ੍ਯਾਂਸ਼ ।

Punjabi

ਪੀ. ਟੀ 1 ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ:- ਸੇ ਕਿਉ ਮੰਦਾ ਆਖੀਐ , ਕਿਰਪਾ ਕਰਿ ਕੇ ਬਖਸਿ ਲੈਹੁ

ਵਾਰਤਕ:-ਘਰ ਦਾ ਪਿਆਰ

ਕਹਾਣੀ:- ਕੁਲਫੀ

ਵਿਆਕਰਨ:- ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ, ਮੁਹਾਵਰੇ ( ਕ ਤੇ ਘ)

ਟਰਮ - 1 ਕਾਵਿ- ਰਚਨਾਵਾਂ :- ਸੇ ਕਿਉ ਮੰਦਾ ਆਖੀਐ, ਕਿਰਪਾ ਕਰਿ ਕੇ ਬਖਸਿ ਲੈਹੁ

ਤੂੰ ਮੇਰਾ ਪਿਤਾ ਤੂੰ ਹੈ ਮੇਰਾ ਮਾਤਾ

ਵਾਰਤਕ :- ਘਰ ਦਾ ਪਿਆਰ ,ਬੋਲੀ

ਕਹਾਣੀ:- ਅੰਗ ਸੰਗ, ਕੁਲਫੀ

ਇਕਾਂਗੀ:- ਜਫਰਨਾਮਾ

ਵਿਆਕਰਨ:- ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਅਣਡਿੱਠੀ ਕਾਵਿ ਟੱਕੜੀ, ਸਮਾਸੀ ਸ਼ਬਦ, ਬਹੁਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ,  
ਮੁਹਾਵਰੇ ( ਕ ਤੇ ਘ)

ਲੇਖ :- ( ਵਿਚਾਰ ਪ੍ਰਧਾਨ ਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ)

ਪੱਤਰ:- ( ਨਿੱਜੀ ਤੇ ਦਫਤਰੀ)

ਟਰਮ - 2 ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ:- ਸਤਿਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪ੍ਰਗਟਿਆ

ਵਾਰਤਕ:- ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ

ਕਹਾਣੀਆਂ:- ਧਰਤੀ ਹੇਠਲਾ ਬਲਦ

ਵਿਆਕਰਨ:- ਅਗੋਤਰ ਪਿਛੇਤਰ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਕਿਰਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ।

ਕਾਵਿ ਰਚਨਾਵਾਂ :- ਸਤਿਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਪ੍ਰਗਟਿਆ, ਜੰਗ ਦਾ ਹਾਲ

ਵਾਰਤਕ:- ਪ੍ਰਾਰਥਨਾ , ਮੇਰੇ ਵੱਡੇ ਵਡੇਰੇ, ਤੁਰਨ ਦਾ ਹੁਨਰ

ਕਹਾਣੀਆਂ:- ਧਰਤੀ ਹੇਠਲਾ ਬਲਦ

ਇਕਾਂਗੀ:- ਦੂਜਾ ਵਿਆਹ

ਵਿਆਕਰਨ:- ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ, ਅਗੋਤਰ ਪਿਛੇਤਰ, ਮੁਹਾਵਰੇ,

ਲੇਖ:- (ਵਿਚਾਰ ਪ੍ਰਧਾਨ ਤੇ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇ)

ਪੱਤਰ:- ( ਨਿੱਜੀ ਤੇ ਦਫਤਰੀ)

**Social Science****Periodic 1:-**Geography:-resource development

Economics:-development

Pol Science:-power sharing

**Term 1 :-History:-**The rise of nationalism in Europe the making of global world

PolScience:-Federalism, Gender religion and caste

Economics:-Sectors of the Indian ,economy,Money and credit

Geography:-Forest and wildlife resources,,Water resources,Agriculture

**Term-2:- History:-**The age of industrialization, Print culture and the modern world

Polscience:- Political parties , Outcomes of democracy

Geography;- Manufacturing industries, Lifelines of Indian economy

Economics:-Globalisation and the Indian economy,Consumer rights

**Science**

Periodic Test-1 Chapter -2, 5, 9

Term-1 Chapter-1, 2, 3, 5, 9, 10

Term-2 Chapter -4, 12, 13

**Computer**

Pt1 Part 1

Ch 1 Communication skill

Ch -2 Self - management skill

Term 1 Part A

Ch- 3 Information and communication Technology skills

Ch -4 Entrepreneurial Skills

Part B

Ch -2 Electronics Spreadsheet

Ch- 3 Database Management system

Term-2 Ch- 5 Green skills

Ch -3. Database Management system

Ch- 4 Web Applications and security

**Mathematics****Periodic Test-1** Chapter-1,2,3

Term-1 Chapter-4,5,6,7,8,9,14

Term-2 Chapter-11,12,13,14